
 

緑中だより 

 

令和 7 年度第３号  令和年６月３０日発行 

小 金 井 市 立 緑 中 学 校 
小金井市緑町２-１１-４７ ☎042-383-1164 

 

https://midori-js.koganei.ed.jp/ 
 

 

○すすんで学び、高い知性を身につけよう ◎社会の一員として、思いやりのある人になろう 

○希望をもって、ねばり強くやりぬく人になろう ○からだをきたえ、健康な人になろう 

成長のきっかけ 

校長 塩原 真一 

 

 地域の皆様、保護者の皆様には日頃より本校の教育活動に対してご理解とご協力をいただいております。心よ

り感謝申しあげます。 

 さて、１学期も残りわずかとなってまいりました。７月１８日（金）が１学期終業式、２学期始業式は８月２

８日（木）になりますので実質的に４０日間の夏季休業を迎えます。昨年以上の猛暑が予想されておりますので、

熱中症予防についてはご家庭でもご指導宜しくお願いいたします。４０日に及ぶ長期休業の過ごし方は本人によ

る計画表や保護者の皆様をはじめとした大人の助言で決まる生徒が多いと思います。一般的には課題を早々に済

ませて計画的に過ごすように言われるでしょう。非常に懸命な助言ではありますが、生徒の個性や多様性は一人

一人異なります。課題や自主学習、塾などの学習と自分なりのプランで自分が満足のいくやり方を見つけてくだ

さい。緻密な計画は立てるが、計画倒れを起こす人も少なくありません。無理のないプランで持続することが大 

切です。８月２８日（木）からの２学期を元気に迎えられる体力を養うことも忘れないでください。 

 皆さんが夏季休業中に学習や部活動等以外に楽しみにしていることは何でしょうか。私は小学校４年生から６

年生まで北海道の叔父宅で３週間程度過ごしていました。行き帰りは一人だったと記憶しています。中学校から

は部活動のため長期間は滞在できませんでしたが、およそ１０年に渡り、夏を北の大地で過ごすことができまし

た。両親が働いていましたので、掃除・洗濯・簡単な料理は小学校中学年位からやっておりましたが、この１０

年間で私は叔父から多くのことを学びました。当然家事やら作業やら一日中働いていました。働くことの辛さ、

楽しさ。働いてからいただく食事の美味しさ。労働しての睡眠の心地よさはここで学びました。素直に人と接す

る事、感謝の気持ちをもつこと、礼儀、マナーとその後の人生に影響するような学びを得たことを覚えています。 

 2005 年に人生の師と言える叔父は他界しました。感謝という言葉では言い尽くせない学び、思い出、感謝が

私にはあります。私に成長のきっかけがあるとすれば、それは夏の北海道での生活です。皆さんの「成長」はい

ろいろなところにあると思います。４０日にも及ぶ夏季休業でたくさんの体験をし、何かを得てくれることを期

待しております。私も今年も函館でお墓参りをしてまいります。 

 ６月４日（水）２度の延期後に第 53 回体育会を開催しました。グラウンド整備のためですが、時間を遅らせ

ての開催となりました。保護者・地域の皆様にお詫び申しあげます。時間の関係で個人種目をなくし、応援合戦、

全員リレー、学年種目に絞っての開催としました。延期の仕方、候補日の設定など来年度は工夫してまいります。 

 応援合戦は以前も取り組んでいたそうですから復活の演技となりました。３年生や応援団のリードのおかげで

迫力のある、工夫された応援合戦となりました。特に応援団と３年生に感謝します。全員リレーは全学年が一昨

年、昨年以上にバトンパスをよく練習していました。今後も継続して欲しいです。学年種目の１年「クラブマー

チ」、２年の「大縄跳び」、３年「大ムカデ」は迫力がありました。今年の「体育会」はレースで諦めたりせずに

全力を尽くす生徒の姿が目につきました。結果は当然大切ですが、みんなで作り上げる行事の良さを緑中生は学

べたと思います。 

全校生徒・保護者の皆様及び教職員に感謝申しあげます。 

 

ホームページ 

本校の教育目標 

https://midori-js.koganei.ed.jp/


５３回 体育会  
第５３回の体育会は勝破笑美戦(かっぱえびせん)を

スローガンに 5月 30日の実施にむけて生徒は練習を

重ねてまいりました。ところが当日は雨…。 

グランドコンディションの回復も視野に入れた日

程でしたが、予備日も雨。急遽６月４日（水）に時間

を下げて、個人種目を除き、応援合戦、学年全員リレ

ー、学年種目、午前中のみの実施となりました。 

にもかかわらず、生徒は元気いっぱい。応援合戦で

はスローガンの通り、子どもたちの笑顔にあふれた会

となりました。 

 このところ「50 年に一度の…」「100 年に一度の…」

などいわれる気象状況が毎年発生している状況です。

来年度にむけて、ご意見をいただきながら日程や延期

の方法、内容などを精選し、お子様の姿を安心してご

覧いただける体育会となるように考えてまいります。 

最後に、平日にも関わらず多くの保護者の方、近隣

の方にご覧いただきました。改めましして開催にご協

力いただきました皆様に御礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

緑中生の活躍 

◼ 女子硬式テニス部 

東京都中学校総合体育大会予選 

多摩大会出場決定 

◼ 男子硬式テニス部 

東京都中学校総合体育大会予選  

多摩大会出場 

◼ 弦楽部 

６月１４日（土）に公民館緑分室で行われたみどり

センターまつりのオープニングイベントとして、弦楽

部が演奏を行いました。多くの地域の方が演奏を聴い

てくださり、楽しんでいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

学校からのお知らせ 

◼ ７月の主な行事 
1 火  

2 水  

3 木  

4 金  

5 土  

6 日  

7 月 全校朝礼 教育委員会訪問 

8 火  

9 水  

10 木  

11 金 移動教室説明会（２） 

   

12 土  

13 日  

14 月 生徒朝礼 

15 火  

16 水  

17 木 大掃除 給食終了 学年集会 

18 金 終業式 

19 土 夏季休業日始 

20 日  

21 月 海の日 

22 火 三者面談 

23 水 三者面談 

24 木 三者面談 

25 金 三者面談 

26 土  

27 日  

28 月 三者面談 

29 火 夏季水泳教室 

30 水 夏季水泳教室 

31 木 夏季水泳教室 


